O presente dispositivo cria a figura do empregado hipersuficiente, qual 
seja, aquele portador do diploma de nível superior e que perceba salário 
mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do 
Regime Geral de Previdência Social, hoje, algo em torno de pouco mais de 
R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Como se sabe, os direitos trabalhistas previstos em lei são 
indisponíveis, isto é, são irrenunciáveis e intransacionáveis pela sua 
característica pública. O valor do salário recebido pelo empregado não altera 
a natureza jurídica do direito.